LA OCDE RECORTA A 0.2% SU
PRONOSTICO PARA EL PIB DE
MEXICO EN 2019

La Organizacién para la Cooperacién y el
Desarrollo Econémicos (OCDE) recorté su
estimacién de crecimiento para México este afio a
0.2 desde 0.5% previsto en septiembre.

Se trata del tercer recorte consecutivo en el
pronéstico para México, resultado del
“debilitamiento de la actividad”, una tasa que estd
muy lejos de 2% que previeron todavia en marzo.

Los expertos de la organizacién precisan que este
recorte incorpora el impacto negativo que tuvieron
en la inversion las tensiones comerciales y la
incertidumbre generada por la politica, eventos
que terminaron por minar la confianza de los
empresarios.

La OCDE prevé que para el afio entrante el PIB
mexicano conseguird una recuperacién gradual
hasta alcanzar un crecimiento de 1.5 por ciento.
Esta expectativa es la misma que tenian en
septiembre, pero se encuentra lejos de 2.3% que
tenian en marzo.

Argumentan que el mejor desempefio de la
actividad econémica esperado para el 2020 estara
sostenido en “el robusto flujo de remesas que se
registrarda el afio entrante, el aumento del salario
minimo y una inflacién desacelerando”.

Proyectaron que la inversién permaneceré débil,
pero acotaron que comenzard a ganar fuerza,
apuntalada por las menores tasas de interés.

En el diagnéstico para los 36 paises OCDE, se
indica que las exportaciones mexicanas se van a
desacelerar ante condiciones externas menos
favorables.

De ahi la relevancia de fortalecer la situacién
interna para estar en una mejor posicién que
permita a México enfrentar un entorno
internacional més desafiante. Un punto de
arranque seria “impulsar la competitividad”.

Consejo Fiscal Independiente

Los expertos de la entidad sugieren que la politica
fiscal se mantenga tan prudente que permita
estabilizar la deuda.

Advierten que serd un afio desafiante para la
hacienda publica, pues se necesita“un balance
apropiado entre los requerimientos para estabilizar
la deuda, conseguir el superavit fiscal de 0.7% del
PIB y garantizar el gasto social”.

Ante ello, destacan la relevancia de que se
establezca un Consejo Fiscal Independiente que
revestiria de credibilidad los planes tributarios y
garantizaria la mejora en transparencia del gasto y
rendicién de cuentas.

Los expertos de la OCDE indicaron la importancia
de aumentar la recaudacién tributaria
fortaleciendo la administracién y “eliminando las
exenciones regresivas”. De seguir las
recomendaciones, el sector publico contard con el
espacio para invertir en infraestructura y
garantizar el desembolso para los programas
sociales, plantean los expertos del organismo.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(RS BARA
Vi e iy

IANCIERO

Boletin financiero 21+ Noviembre = 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

Tasa objetivo

Fondeo bancario

TIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas

TIIE a 26 semanas

Interbancario 48 hrs
FIX
DOF
Para pagos UG (En dia de operacién)

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 182 dias
Bonos tasa fija a 30 afios
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada)

Empresa
América Mavil
Cemex
‘Wal Mart México
Macy’s Inc

Gmexico
Fomento Economico Mexicano UBD
Grupo Aeropaertuario del Pacifico B

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QOQQ Trust Se.
iShares S&T Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

T.C Fecha: 21/11/2019
Moneda L =] - %
“ s UsSD Euro Libra
exicano)  gigag43 o474

$25.0929 0,1784091374
*Informacion extraida de Banco de México
httpsyjfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-21

Interbancarias

20/11/2019
20/11/2019
20/11/2019
20/11/2019
20/11/2019
20/11/2019
20/11/2019
21/11/2019
21/11/2019

19/11/2019
19/11/2019
19/11/2019
19/11/2019
19/11/2019

Motores de mercado

Ultimo
15.205
7.075
54.055
295
52.545
178.78
20212
ETF's
Cierre
31046
20194
46.15
13794
2694
4254

Yen

#Informacién extraida de Banco de México

para trdmites UG

B T

Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

A |

Délar canadiense
$14.5993

19

Eosagy
O B4
(=T B = B = 1

19.4800
19.4800
193687

% var.
-0.0056
0.005
-0.0098
0.0055
-0.0058
-0.01
-0.0181

Var.
-0.33
018

-0.81
-0.01
012

743
744
738
732
016

Vol.
590.01K
532.53K
346.18K
137.70K

§51.04K
7411K
34.12K

0% Var.
-0.0011
-0.0009
o
-0.0058
-0.0004
-0.0028

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Acciém
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.97 0.96
183.70 1.35
6.64 0.041
198.79 1.29
1,296.91 -5.42
263.80 0.58
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.21 -0.085
150.00 0
7.08 0.035
15.35 0.035
52.55 -0.305
104.66 -1.345
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.63
Dic 2019 17.05
Dic 2019 1,464.55
Mar 2020 64.62
Mar 2020 114.28
Ene 2020 57.88
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
29435 5.26B S
79.88 4.95B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,785.00
Dic 2019 3,104.12
Dic 2019 8,284.75
Dic 2019 27,767.50
Dic 2019 13,150.80
Dic 2019 7,211.50
indices mundiales
Cierre Var.
3,104.97 -3.49
27,790.49 -30.6
33,446.80 25.68
23,038.58 -109.99
23,287.500 -64.28
6,672.90 405
Indices de México
Cierre Var.
43,295.06 -309.64
355.99 -2.52
2,034.19 -17.68
60,715.40 433.63
737.00 v]
26.50 -0.14

% Var.
0.0141
0.0074
0.00862
0.0085
-0.0042
0.0022

Y% Var.
-0.0056
0
0.005
0.0023
-0.0038
-0.0127

% Var.
-0.0077
-0.0037
-0.0065
0.0053
0.03
0.0153

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B $
121B$
211B%
3.87B%

% Var.
0
-0.0016
-0.0008
-0.0012
0.0018
-0.0064

% Var.
-0.0011
-0.0011
0.0008
-0.0048
-0.0028
-0.0074

% Var.
-0.0071
-0.007
-0.0069
-0.0071
o
-0.0052

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
194
14
10
79
13
56

Ale.

(=T B )

Baj.
306
16

134
26
133

Baj.
30
47
18
27
20




