



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 21 • Noviembre • 2019

LA OCDE RECORTA A 0.2% SU PRONÓSTICO PARA EL PIB DE MÉXICO EN 2019

FUENTE: EL ECONOMISTA

La Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) recortó su estimación de crecimiento para México este año a 0.2 desde 0.5% previsto en septiembre.

Se trata del tercer recorte consecutivo en el pronóstico para México, resultado del "debilitamiento de la actividad", una tasa que está muy lejos de 2% que previeron todavía en marzo.

Los expertos de la organización precisan que este recorte incorpora el impacto negativo que tuvieron en la inversión las tensiones comerciales y la incertidumbre generada por la política, eventos que terminaron por minar la confianza de los empresarios.

La OCDE prevé que para el año entrante el PIB mexicano conseguirá una recuperación gradual hasta alcanzar un crecimiento de 1.5 por ciento. Esta expectativa es la misma que tenían en septiembre, pero se encuentra lejos de 2.3% que tenían en marzo.

Argumentan que el mejor desempeño de la actividad económica esperado para el 2020 estará sostenido en "el robusto flujo de remesas que se registrará el año entrante, el aumento del salario mínimo y una inflación desacelerando".

Proyectaron que la inversión permanecerá débil, pero acotaron que comenzará a ganar fuerza, apuntalada por las menores tasas de interés.

En el diagnóstico para los 36 países OCDE, se indica que las exportaciones mexicanas se van a desacelerar ante condiciones externas menos favorables.

De ahí la relevancia de fortalecer la situación interna para estar en una mejor posición que permita a México enfrentar un entorno internacional más desafiante. Un punto de arranque sería "impulsar la competitividad".

Consejo Fiscal Independiente
Los expertos de la entidad sugieren que la política fiscal se mantenga tan prudente que permita estabilizar la deuda.

Advierten que será un año desafianta para la hacienda pública, pues se necesita "un balance apropiado entre los requerimientos para estabilizar la deuda, conseguir el superávit fiscal de 0.7% del PIB y garantizar el gasto social".

Ante ello, destacan la relevancia de que se establezca un Consejo Fiscal Independiente que reavivaría de credibilidad los planes tributarios y garantizaría la mejora en transparencia del gasto y rendición de cuentas.

Los expertos de la OCDE indicaron la importancia de aumentar la recaudación tributaria fortaleciendo la administración y "eliminando las exenciones regresivas". De seguir las recomendaciones, el sector público contará con el espacio para invertir en infraestructura y garantizar el desembolso para los programas sociales, plantean los expertos del organismo.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 21/11/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.3843	\$21.4724	\$25.0929	0,1784091374	\$14.5993

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	20/11/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	20/11/2019	\$	7.70
TIE a 4 semanas	20/11/2019	\$	7.79
TIE a 13 semanas	20/11/2019	\$	7.65
TIE a 26 semanas	20/11/2019	\$	7.51
Interbancario 48 hrs	20/11/2019	\$	19.4880
FIX	20/11/2019	\$	19.4800
DOF	21/11/2019	\$	19.4800
Para pagos UG (En día de operación)	21/11/2019	\$	19.3687

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	19/11/2019	7.43
Cetes a 91 días	19/11/2019	7.44
Cetes a 182 días	19/11/2019	7.38
Bonos tasa fija a 30 años	19/11/2019	7.32
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	19/11/2019	0.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.205	-0.0056	590.01K
Cemex	7.075	0.005	532.53K
Wal Mart México	54.055	-0.0098	346.18K
Macy's Inc	295	0.0055	137.70K
Gmexico	52.545	-0.0058	81.04K
Fomento Económico Mexicano UBD	178.78	-0.01	74.11K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	202.12	-0.0181	34.12K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	310.46	-0.33	-0.0011
Invesco QQQ Trust Se.	201.94	-0.18	-0.0009
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	137.94	-0.81	-0.0058
SPDR S&P Metals & Mi.	26.94	-0.01	-0.0004
iShares MSCI Emerg.	42.84	-0.12	-0.0028

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Diario Financiero

Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.97	0.96	0.0141		
Alibaba ADR	183.70	1.35	0.0074		
Deutsche Bank	6.64	0.041	0.0062		
Facebook	198.79	1.29	0.0065		
Alphabet A	1,296.91	-5.42	-0.0042		
Apple	263.80	0.58	0.0022		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.21	-0.085	-0.0056		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.08	0.035	0.005		
Alfa A	15.35	0.035	0.0023		
Gmexico	52.55	-0.305	-0.0058		
Financiero Banorte	104.66	-1.345	-0.0127		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.63	-0.0077		
Plata	Dic 2019	17.05	-0.0037		
Oro	Dic 2019	1,464.55	-0.0065		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	64.62	0.0053		
Café C EE.UU.	Mar 2020	114.28	0.03		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	57.88	0.0153		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,785.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,104.12	-0.0016		
Nasdaq	Dic 2019	8,284.75	-0.0008		
Dow 30	Dic 2019	27,767.50	-0.0012		
DAX	Dic 2019	13,150.80	0.0018		
FTSE 100	Dic 2019	7,211.50	-0.0064		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,104.97	-3.49	-0.0011	194	306
Dow 30	27,790.49	-30.6	-0.0011	14	16
S&P Merval	33,446.80	25.68	0.0008	10	9
Nikkei 225	23,038.58	-109.99	-0.0048	79	134
FTSE MIB	23,287.50	-64.28	-0.0028	13	26
S&P/ASX 200	6,672.90	-49.5	-0.0074	56	133
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,295.06	-309.64	-0.0071	5	30
S&P/BMV IPC CompM.	355.99	-2.52	-0.007	10	47
S&P/BMV INMEX	2,534.19	-17.68	-0.0069	2	18
S&P/BMV IRT	60,718.40	-433.63	-0.0071	5	27
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	6	20
S&P/BMV HABITA	26.80	-0.14	-0.0052	0	1